










sinin çöktüğü ‘Mebrekü’n-naka’ üzerine dört direkli bir kubbe 

yapıldı. Su ihtiyacını karşılamak için derin kuyular kazılıp sebil-

ler kuruldu. Kanuni zamanında Kuba köyündeki kaynaklardan 

Medine’ye de su getirildi.

Osmanlı döneminde son büyük çalışma Sultan II. Mahmud 

devrinde yapıldı (1829). Mescidin duvarları payandalar ile des-

teklenip yenilendi. Ahşap tavanının yerini sütunlar üzerinde 

kemerlere oturmuş basık yarım küre kubbelerden oluşan bir 

tavanın aldığı Mescid-i Kuba, arka kısımda tek sıraya düşürül-

müş revaklarıyla İstanbul’daki selâtin camileri’ne benzetilmeye 

çalışıldı. Bu tarihte yapılan imar çalışmalarına ait kitâbe ve 

Osmanlı tuğraları, Suud devrinde kaldırıldı.   

1968’de Suud Kralı Faysal zamanında bazı düzenlemelerin 

yapıldığı Mescid-i Kuba, 1985 yılında Kral Fahd döneminde 

Kuba Mescidi
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tamamen yıkıldı. Sahası, eskisine göre beş kat genişletilerek, 

içinde sosyal tesislerin de bulunduğu müştemilatıyla beraber, 

13,5 dönüm kadar bir alana yayılacak şekilde yeniden inşa edildi. 

Yenilenen Mescid-i Kuba, ön kısmında yer alan 12 m. çapında-

ki altı büyük kubbe ve iç duvar süslemeleri ile Bursa’daki Ulu 

Cami’yi hatırlatır. 

Yaklaşık 1400 metreyi bulan kûfi ve cel-i sülüs hattındaki 

kuşak yazılarını Hattat Hasan Çelebi, kalem işi süslemelerini de 

Mustafa Çelebi yapmıştır. Dikdörtgen planlı caminin avlusunun 

üç tarafında da 6 m. çapında elli altı küçük kubbe yer alır. Avlu, 

Türkiye’den götürülen renkli mermerlerden geometrik desenler 

ile kaplanmış olup ortasında gerektiğinde açılabilen elyaftan 

modern bir çadır vardır. Bu çadır sayesinde avlusunda da ibadet 

yapılabilen mescit, yaklaşık 10.000 kişilik bir kapasiteye ulaş-

mıştır. Dört köşesinde 47 m. yüksekliğinde birer minare yapıl-

mıştır. Mescidin etrafı yer yer hurma bahçeleri ile çevrilidir. 

CUMA MESCİDİ 

Bilindiği gibi, Peygamber Efendimiz (sallallahu aleyhi ve sellem) 

hicret esnasında Kuba’da bir müddet konakladılar. Sonra bir 

cuma günü Medine-i Münevvere’ye hareket ettiler. Yol üzerinde 

‘Ranune’ denilen yere geldiğinde öğle vakti olmuştu. Buradaki 

mes citte Allah Resûlü (sallallahu aleyhi ve sellem), cuma namazı kıl-

dırdı. Ranune’deki mescit, Efendimiz’in Kuba’da kaldığı zaman 

içerisinde inşa edildi ve İslâm tarihinde ilk cuma namazı bu mes-

citte kılındığı için  ‘Cuma Mescidi’ olarak anıldı. 

ANBERİYE MESCİDİ 

Hicaz Demiryolu’nun banisi Sultan II. Abdülhamid’in, Anbe-

riye semtindeki tren istasyonunun karşısına yaptırdığı mes-

cittir. İki minareli taş mescit, sapasağlam ayakta olup, tama-

men Osmanlı mimarisinin izlerini taşımaktadır. Orijinal haliyle 
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muhafaza edilen Anberiye Cami’si; mimarisi, mihrabı, minberi 

ve evakları ile tipik bir Osmanlı eseridir. Burada namaz kılarken 

kendinizi İstanbul veya Anadolu’daki ecdat yadigârı camilerden 

birinde hissedersiniz. 

MEDİNE TREN İSTASYONU

Günümüzde Medine’ye giden insanımızı kutsal beldede hüzün-
le karşılayan bir yapı vardır. Burası; ‘Medine Tren İstasyonu’dur. 
Bir zamanlar üstünde Osmanlı arması taşıyan istasyonun giriş 
kapısından geriye bir şey kalmamış; ana binadaki Osmanlı arma-
sı ve ‘Hicaz Demiryolu-1317’ yazılı kitâbe sökülmüştür. 

Uzun zaman âtıl vaziyette kalan Medine istasyon binası çok 
şükür geçtiğimiz yıllarda bakımdan geçirilerek eski perişan vazi-
yetinden kurtarıldı. Çölden geçen tren hattı zaten söküldü, pek 
bir iz bırakılmadı. İstasyon içindeki rayların üzeri de asfaltlan-
mış durumdaydı. Yıllarca İslâm’a gönül vermiş, Haremeyn’e âşık 

Osmanlı yadigârı Anberiye Mescidi



289

mübarek insanları ‘Belde-i Resûlullah’a getirmiş lokomotif ve 
vagonların, tamir atölyesinin durumu çok kötü bir vaziyette idi.

Birkaç yıl öncesine kadar; Resûlullah’ın (sallallahu aleyhi ve 

sellem) misafirlerini taşıyan lokomotifleri, vagonları ve istasyon 
binasını görenler gözyaşlarını tutamıyordu. Geriye bir harabe-
nin kaldığı Medine istasyon köprüsünden geçen ‘Hicaz Treni’ 
vaktiyle bu istasyona ulaşıyordu. İstasyon binası öyle bir nokta-
da inşa edilmişti ki; trenden inenler, Mescid-i Nebevi’nin karşı-
sında kıble yönünde iniyordu. Osmanlının mimari anlayışı dahi, 
Resûlullah’a (sallallahu aleyhi ve sellem) saygı ile doluydu.  

Osmanlı Devleti, 1908’de Medine’ye ulaştırdığı ‘Hicaz De mir-
yolu’ ile ‘Medine-İstanbul’ arasında bağlantı kurdu. Şam’dan 
aktarmalı olarak haftada üç sefer yapıldı. I. Dünya Savaşı sıra sın-
da yapılan saldırı ve sabotajlar ve mağlup olan Osmanlı Devleti’-
nin, Hicaz’dan çekilmesinden sonra demiryolu âtıl hale geldi. 
Bugün cılız da olsa demiryolunun yeniden canlandırılacağı ses-
leri zaman zaman duyuluyor. Günümüzde Hicaz Demiryolu’nun 
sadece Suriye ve Ürdün’de kalan kısımlarında tren seferleri 
yapılmaya devam ediyor.      

Evet, Mescid-i Nebevi’ye yaya olarak on beş dakika kadar 
bir me sa fede bulunan istasyon binası ve karşısındaki Anberiye 

Camii geç de olsa Suud yetkilileri tarafından hatırlandı. Eskiye 
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nazaran daha iyi bir durumda olan istasyon binası ziyarete açıl-

mayı ve hak ettiği ilgiyi görmeyi bekliyor.  

TÜRBETU’S-SÜHEYL (DUALI TOPRAK)

Medine’de, Kurban Caddesi’nin sağ tarafında Med Suniye 

Bahçesi yer alır. Bu bahçenin doğu tarafındaki duvarının dibinde 

bulunan mübarek toprağa Peygamber Efendimiz (sallallahu aleyhi 

ve sellem) şifa için dua etmiştir. Daha sonra mü’minler, bu toprağı 

şifa niyetine kullanmışlardır. 

OSMANLI KIŞLALARI VE HÜZÜN DOLU AYRILIK

Osmanlılar döneminde Medine’yi çepeçevre saran surlar ve 

surların üzerinde Mescid-i Nebevi’yi muhafaza için yaptırılan 

kaleler vardı. Şimdilerde bu sur ve kalelerden geriye hiçbir 

şey kalmadı. Mescid-i Nebevi’nin batı tarafındaki Sel Dağı’nın 

dibinde yer alan ve bugünkü mescit sınırlarına 120 m. mesafede 

bulunan iç kaleden kalan son kısımlar da otel ve yol inşaatlarına 

yer açmak için kaldırıldı. Şâmî Kapısı civarında, Hz. Ebu Bekir’e 

(radıyallahu anh) biat merasiminin yapıldığı Benî Sakife bahçesinin 

kuzeybatı yakasında yer alan kalenin içinde eskiden büyükçe bir 

su sarnıcı vardı.  

Medine-i Mübevvere’de, Anberiye tarafında Osmanlı ordu-

sunun bir kışlası vardı. Maalesef Mescid-i Nebevi’nin güneyine 

düşen ve mescide uzaklığı 400 m. civarında olan bu kışla da 

yıkılan Osmanlı eserlerine dâhil oldu. Öte yandan Uhud Dağı 

ile Uyun Yolu arasındaki Uyun Caddesi’nde muharebe kışlası 

ve Medine ziyaretçilerini koruması için yapılan bir kale bulun-

maktaydı. Osmanlı kuvvetleri, hac mevsiminde istifade edilen 

kışla binasını, Medine ile İstanbul arasında haberleşme merkezi 

olarak kullanıyordu. Bugün kaleden geriye sadece birkaç  kalıntı 

kaldı. Kuba’da da, Resûlullah’ı (sallallahu aleyhi ve sellem) ziyare-

te gelenleri koruyan askerlerin barındığı bir kale mevcuttu. 
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Medine’deki kuvvetlerimizin sancaklarına nişan takma mera-

simi; daha evvel de belirttiğim gibi Mescid-i Nebevi’nin avlu-

sunda, Hz. Peygamber’in (sallallahu aleyhi ve sellem) Kabr-i Şerif’inin 

huzurunda yapılırdı.

Osmanlı, Haremeyn-i Şerifeyn denilen Mekke ve Medine’yi, 

diğer eyaletlerinden ayrı tuttu. Hicaz’a özel bir önem verdi ve 

daima yerli, şerif soyundan idareciler tayin etti. Vehhabi hareke-

tinin doğurduğu gelişmeler sonrasında, bir zaruret halini alınca-

ya kadar Mekke ve Medine kalelerine Osmanlı bayrağı kemal-i 

edepten dolayı çekilmedi. Haremeyn’de sadece muhafız asker 

bulunduruldu.   

MEDİNE’NİN MÜBAREK DAĞLARI VE VADİLERİ

UHUD DAĞI

Uhud Dağı, Mescid-i Nebevi’nin yaklaşık 5 km. kuzeyinde 

o lup doğudan batıya uzanan bir dağ silsilesidir. Dağ silsilesinin 

boyu 8 km. genişliği ise 2-3 km.dir. Uhud Dağı Medine’deki tabii 

işaret ve belgelerin en belirginidir. Kayalıkları, genelde kızıla çal-

makla birlikte, arada koyu yeşil ve hatta siyah olanları da vardır. 

Uhud Dağı’nda ‘Meharis’ diye adlandırılan tabii oyuk ve kovuklar 

da çoktur. 

Uhud Dağı eteğinde bir de Uhud Harbi sırasında Resûlullah 

Efen di miz’in (sallallahu aleyhi ve sellem) sığındığı mağara vardır. 

AYNEYN DAĞI

Uhud Dağı’nın güneybatısına düşer. 180 m. boyunda, 40 m. 

enin de küçük bir tepedir. Hafif bir yükselti olan Ayneyn üzerinde 

Osmanlılar zamanında bir mescit ve bazı evler vardı. Daha sonra 

bunların tümü yıkıldı.
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625 yılındaki Uhud Savaşı, Ayneyn Dağı’nın (tepesinin) 
di         binde oldu. Savaş esnasında Allah Resûlü (sallallahu aleyhi ve sel  -

lem) buraya okçularını yerleştirdi. Bundan dolayı buraya, ‘Rumat 
(Atı cılar-Okçular) Tepesi de denir. 

İR DAĞI

Medine-i Münevvere’nin güneybatısında, Mescid-i Nebevi’ye 
8 km. uzaklıktadır. Doğudan batıya 2 km. uzanır. Üzeri düz bir 
şekilde olup sivri tepeler bulunmadığından eşeğin sırtına benze-
tilerek; ‘İr’ denmiştir. Bu dağ, güneyde Medine hareminin son 
sınırı sayılır.

SEL’ DAĞI

Mescid-i Nebevi’nin batısında, 500 m. kadar uzağındadır. 
300-800 m. arasında bir genişliğe sahiptir. Sel’ Dağı’nın tepeleri 
volkanik kayalıklardan oluşur. Tarihte önemli bir yeri olan bu 
dağın dibinde Hendek Savaşı oldu. Hicretin beşinci yılında yapı-

Okçular Tepesi
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lan savaşta; Müslümanların kazdığı hendek, dağ ile müş  riklerin 

arasındaydı. Dağın batı eteklerinde Müslümanlar ka rargâh kurdu. 

Savaşta sahabe efendilerimiz devamlı olarak Peygamberimiz’in 

(sallallahu aleyhi ve sellem) çadırı etrafında nöbet tuttular. 

Osmanlılar zamanında Sel’ Dağı’nın tepesine birçok askerî 

bina yapıldı. Bunlardan bazılarının kalıntıları günümüze kadar 

ulaştı. Medine’de son yıllarda artan yapılaşma sonucu Sel’ Dağı 

adeta kuşatıldı ve şehrin merkezi bir parçası halini aldı.  

SEVR DAĞI

Sevr Dağı, Uhud Dağı’nın kuzey arkasına düşen küçük bir 

tepedir. Kuzeyde Medine hareminin sınırıdır. 

AKİK VADİSİ

Vadi-i Akik, Medine-i Münevvere’nin takriben 3 km. güne-

yindedir. Medine’nin güneybatısından başlayıp Uhud Dağı’na 

kadar uzanan Akik Vadisi, yağmurun bolca yağdığı zamanlarda 

sel baskınları ile meşhurdur. Büyük ve Küçük Akik Vadisi olarak 

iki kısımdan oluşur. Büyük Akik, Urve’de biter. Küçük Akik ise, 

Uhud Dağı’ndan geçer, Rume Kuyusu’nu sular ve Kızıldeniz’e 

dökülür. Bu Rume Kuyusu; Hz. Osman’ın (radıyallahu anh) satın 

aldığı ve vakfettiği bir kuyudur. Buradan bazen sel gelir ve 

Me dine o zaman bol suya kavuşur. Evlerdeki kuyulara varıncaya 

kadar su dolar. Günümüzdeki yapılaşmaya rağmen bu durum 

devam etmektedir. Vadide hurma bahçeleri bağ ve bostanlar 

bulunmaktadır.

Vadinin önemi hakkındaki bir hadisi, Ömer b. Hattab (radıyalla-

hu anh) şöyle rivayet ediyor: Resûlullah’dan (sallallahu aleyhi ve sellem) 

işittim. Akik Vadisi hakkında diyor ki: ‘‘Bu gece Rabbimden bana 

gelen geldi. (Rabbim) buyurdu; bu mübarek vadide namaz kıl.” 

Akik Vadisi üzerinde eskiden 400 kasır ve bir kısım hurma 

bahçeleri içinde bazı Osmanlı yapıları bulunuyormuş. Buradaki 
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köşklerin en meşhuru Sa’d b. Ebu Vakkas’ın (radıyallahu anh) köşkü 

olup bazı kalıntıları günümüze ulaşabilmiştir. Bazı Osmanlı 

köşkleri tadilat çalışmaları ile günümüze ulaşmıştır ancak çoğun-

luğunun sadece kalıntıları kalmıştır. Akik Vadisi üzerinde; Mikat 

Camii ile Harem-i Şerif arasında yer alan Osmanlı yapısı köprü-

den de geriye sadece kalıntılar kaldı.

Akik Vadisi’nin iki tarafı geçmişte şairlerin atışmalarına sahne 

olmuş bir yer olarak bilinir. Peygamber Efendimiz (sallallahu aleyhi 

ve sellem) de bu vadiyi sık sık ziyaret edip, tenezzühte bulunurdu. 

‘Vadi’yi Mübarek’ olarak da tesmiye edilen bu vadinin etrafında 

-Urve Kuyusu’ndan gelen su gibi- şifalı suların aktığı sebiller 

vardı. Buradan geçen yolcular sebillerden; kırba ve kovaları dol-

dururdu. Günümüze bunların ancak kalıntıları ulaşabildi. 

Buthan Vadisi

Medine-i Münevvere’deki, Ranuna, Müzeynib ve Mehzur gibi 

çok sayıda dere ve sel yatağının birleşmesi ile oluşan büyük vadi-

lerdendir. Mescid-i Nebevi’nin kuzeybatısından geçmektedir.

Buthan Vadisi’nin önemine dair de çok sayıda hadis vardır. 

Ümmü’l-Mü’minin Hazret-i Âişe (radıyallahu anh), Resûlullah’ın 

(sallallahu aleyhi ve sellem) şöyle dediğini işittim demiştir: “Buthan, 

Cennet kapılarından bir kapıdır.”

KANAT VADİSİ

Medine’nin büyük vadilerinden olan Kanat Vadisi; Uhud 

Dağı’nın güneyinden geçer, batıya doğru uzanarak Akik Vadisi’ne 

kavuşur. Geçmişte şiddetli yağışlar sonucu oluşan büyük sellerle 

defalarca taşmış ve halkı endişeye sevk etmiştir.

EGUL VADİSİ

Şiddetli yağmurlar sonrasında eskiden bu vadi tarafından 

Medine-i Münevvere’ye sel geliyordu.
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MEDİNE KUYULARI

ALLAH RESÛLÜ’NÜN SU İÇTİĞİ KUYULAR

Medine-i Münevvere’de, Peygamber Efendimiz’in (sallallahu 

aleyhi ve sellem) su içtiği, abdest aldığı ve bereketi için başında 

dua buyurduğu kuyular vardır. Bu kuyuların isimleri şunlardır: 

Peygamber Efendimiz’in Kuyusu (Eris Kuyusu), Hz. Osman 

Kuyusu (Rume Kuyusu), Gars Kuyusu, Urve Kuyusu, Bussa 

Ku yusu, Ha’ Kuyusu, Zemzem Kuyusu (Ehab), Ahn Kuyusu 
(Yesire), A’vaf Kuyusu, Berud Kuyusu, Buda’a Kuyusu, Sukya 
Kuyusu.

Medine’ye gelen ziyaretçiler bu kuyuların belki bir ikisini 

ziyaret eder. Ancak Resûl-i Ekrem (sallallahu aleyhi ve sellem) ve saha-

be efendilerimizden hatıralar taşıyan bu kuyu ve vadileri geniş 

bir zamanda Medine-i Münevvere’yi iyi bilen insanlarla gezip 

mütalaa etmek lazımdır. 

Bunların dışında Medine’de, Peygamber Efendimiz (sallallahu 

aleyhi ve sellem) ve asr-ı saadet zamanından kalan başka kuyular 

da vardır: ‘Bidaet Kuyusu, Be’set (Bu’set) Kuyusu, Enes b. Malik 

Kuyusu, Muhammed b. Rebi’a Kuyusu, Uhra Kuyusu, Zervan 

Kuyusu, Kurase Kuyusu, Havle Kuyusu, Zer’a Kuyusu, Ebu Utbe 

Kuyusu, E’avaf Kuyusu, Ene Kuyusu, Casum veya Ebi Heysem 

b. Seyhen Kuyusu, Cemel Kuyusu, Maune Kuyusu, Zati er-Rifa 

Kuyusu, Büveyra Kuyusu’ bunlar arasında sayılabilir.

Eskiden Medine’deki büyük kuyulardan develerle su çıkar-

tılırdı. Develer, bir ileri gider bir geri gelir, böylece kova veya 

hayvan kırbası su ile dolardı. Bu su dolapları öyle güzel ve 

ahenkli bir ses çıkarırmış ki insanlar hususi o sesi dinlemek için 

gidermiş. 
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LÜGAT

Âlem: Evren, dünya, ortam.

Alem: Bayrak

Aşere-i Mübeşşere: Dünyada iken cennetle müjdelenen on 

sahabe efendimiz.

Avârız-ı Dîvâniye: Yalnızca olağanüstü durumlarda, ihti-

yaç duyuldukça nakdi, ayni ya da hizmet şeklinde toplanan vergi 

türü.

Âyan: Hükümet nezdinde halkın temsilcisi olan zengin ve 

seçkin kişiler.

Babıâli: Osmanlı Devleti’nde başbakanlık demek olan sad-

razamlığı ve bazı bakanlıkları içine alan binaya verilen ad, hükü-

met merkezi. 

Beylerbeyi: Eyaletlerin idaresinden sorumlu askerî ve mülki 

görevli. 

Beytullah:  Allah’ın evi demek olan ve Beytü’l Haram’la bir-

likte Kâbe hakkında kullanılan bir tabir.

Beytülmal: Devlet hazinesi, maliye dairesi makamı.

Biat: Bir kimsenin hâkimiyetini tanıma, itaat bildirme. Dev-

let reisine itaat ve sadakâti bildiren ve el sıkma suretiyle yapılan 

söz verme.  

Bimaristan: Akıl hastalarının tedavi edildiği hastane. 

Busir: Sığır kuyruğu bitkisi
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Cel-i sülüs: Hat sanatının kalın nevileri için kullanılan 

ifade.

Ceraye: Vakıf tarafından verilen yiyecek. Haremeyn fukara 

ve ulemasına verilen tahsisat.

Cevali: Kafa vergisi.

Çekdiri: Kürekli yardım gemisi

Dârülfünun: Osmanlı Devleti’nde 19. yüzyılda Fen Bilimleri 

Fakültesi olarak faaliyet yürüten yüksek okul. 

Dârü’l Muallimin: Erkek öğretmen okulu.

Dârü’n-Nedve: Mekke’de cahiliyye zamanında kurulmuş 

ünlü ev. Asiller meclisi.

Dârü’ş-Şifa: Osmanlı Devleti’nde giderlerinin bir kısmı 

vakıf gelirleri ile karşılanan hastaneler. 

Deşişe: Bulgur

Dımaşk: Şam şehrinin eski adı.

Düyûn-u Umumiye: Osmanlı Devleti’nin Batı ülkelerinden 

aldığı borçlara karşılık ilgili ülkelerin alacaklarını toplamak için 

kurdukları kurumun adı. 

Ensar: Medineli Müslümanlara verilen isim.

Felâh: Kurtuluş, selâmet, mutluluk, kutluluk. 

Ferec: Acı ve kederden sonra gelen sevinç.

Fetva: İslâm Hukuku ile ilgili bir sorunun dinî hukuk kural-

larına göre çözümünü açıklayan ve yetkili organ tarafından çıka-

rılan belge.  

Fıkıh: Kur’ân ile hadisleri esas alarak, Müslümanlarca geliş-

tirilen İslâm Hukuku. 

Gasilhane: Cenaze yıkanılan yer.

Gassal: Cenaze yıkayan şahıs. 

Gassani: Bizans İmparatorluğu’nun Suriye’deki uydusu. 
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Habeşiler: Habeşistan’da yaşayanlar için insanlar hakkında 

kullanılan tabir.

Halife: Hz. Peygamberin (sallallahu aleyhi ve sellem) vekili olarak 

Müslümanların imamlığını ve dinin koruyuculuğunu yapmakla 

görevli kişi. Osmanlı padişahlarının kullandıkları ünvanlardan 

biri.

Hamr: İçki, şarap

Harem: Her türlü tecavüzden korunmuş güvenli bir yer.

Haremeyn: İslâm âleminin iki harem bölgesi olan Mekke ve 

Medine şehirleri verilen isim.  

Hecin: Çok dayanıklı, hızlı yürür koşucu deve 

Hicâbe: Kâbe anahtarını elinde bulundurma vazifesi

Hicaz: Arap Yarımadası’nda Mekke ile Medine şehirlerinin 

bulunduğu bölge

Hil’at: Hükümdarın taltif etmek istediği bir kimseye verdiği 

kıymetli elbise 

Himyeriler: İslâmiyet’ten önce güney Arabistan’da kurul-

muş bir devlet

Hicr: Yarım daire şeklindeki Hâtim duvarı ile Kâbe arasında 

kalan boşluk 

Hisbe Teşkilatı: Başta belediye hizmetleri olmak üzere 

iyiliği emir ve kötüden nehiy vazifesini ifa eden, Müslümanlar 

tarafından toplumu düzenlemek ve davranışların olgunlaşması-

nı sağlamak için geliştirilmiş bir kurumdur.

Hümayun: Kutlu, kutsal, padişaha ait 

İcaze: İzin belgesi.

İcazet: İlimde ve yazıda öğrenimini bitirenlere verilen dip-

loma

İdadi: Osmanlı Devleti’nde lise derecesindeki okullara veri-

len ad 
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İmame: Başlık, fes. İmame Arapça sarık demektir 

İmare: Amirlik, emirlik 

İmaret: İhtiyaç sahiplerine bedava yitecek dağıtmak üzere 

kurulmuş olan hayır müesseseleri, aş evleri  

İstilam: Öpme veya el sürme, elleri Hacerü’l-Esved’in üzeri-

ne koyup onu öpmek

Kabr-i Şerif: Medine’de Kubbe-i Hadra’nın altında Hazreti 

Peygamberin mübarek bedenlerinin bulunduğu mezar yeri.

Kadı: Tanzimat’a kadar her türlü davalara, Tanzimat’tan 

sonra ise yalnız evlenme, boşanma, nafaka, miras davalarına 

bakan medeni kanun çıktıktan sonra kaldırılan mahkemelerin 

başkanlarına verilen ad.   

Kâdiriye: Abdülkadir-i Geylâni’nin kurduğu tarikata men-

sup olan.

Kâgir: Taş ve tuğla gibi yanmaz malzeme ile yapılmış bina. 

Kennas: Mevlevi tekkelerinde abdesthane temizleyicilerine 

verilen ad, süpürgeci

Kerevet: Tahtadan yapılan ve üstüne minder ve şilte konu-

larak oturulan veya yatılan az yükseklikteki seki. 

Kıyade: Kureyş’in Ukab (karakuş) denilen bir sancağını 

savaş zamanları dışarı çıkarma, saklama, bakım ve onarım gibi 

işlerini yerine getirilmesi vazifesi.

Kisve: Kâbe’nin içi kısmına örtülen kırmızı ve siyah örtü.

Kûfi: En eski İslâm yazılarından birinin adı.

Kureyş: Hz. Muhammed’in mensup olduğu Arap kabilesi. 

Kurra: Hafızlardan kıraat ilmini tamamlamış olanlar hak-

kında kullanılan bir tabir. 

Külliye: Cami ile birlikte kurulmuş medrese, imaret, kitaplık 

hastane gibi çeşitli yapıların tümü.
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Küttap: Devlet dairelerindeki kâtipler (yazıcılar) hakkında 

kullanılan bir tabir.

Liva: İki alaydan oluşan askerî birliğe ve bu birliğin kuman-

danına verilen ad, Osmanlı Devleti’nde ilden küçük, ilçeden 

büyük olan bir yönetim birimi.  

Liva-i Şerif: Cenab-ı Peygamberin bayrağı (sancağı) sure-

tinde kullanılır. 

Mâbed: İbadet edilecek yer, ibadethane, mescit, cami, kilise 

yerine kullanılan bir tabir. 

Mabeyn Başkâtibi: Sarayın yazı işlerini idare eden teşek-

külün (kurum) başındaki memurun ünvanı. 

Magrib: Batı, akşam.

Mahmil-i Şerif: Haremeyn’e surre adıyla gönderilen para 

ve hediyelerin yükletildiği vasıta münasebetiyle kullanılan bir 

tabirdir.  

Medfun: Gömülmüş. Toprağın içine konulup örtülü kalmış. 

Medrese: Dar’ül-Fünun, üniversite yerine kullanılan bir 

tabirdir. Medrese, Arapça ders okunacak yerle beraber talebenin 

içinde ders okuduğu bina manasına da gelir. 

Meğazi: Harp tarihi, gazâlara (savaşlara) dâir bilgiler, men-

kıbeler, hikâyeler.

Memalik: Memleketler

Memalik-i Şahane: Osmanlı ülkesi.

Meşayih: Şeyhler

Meşihat: Bâb-ı fetvâ (fetvâ kapısı). Şeyhülislâmın bulundu-

ğu yer. İlmiye teşkilâtının en yüksek makâmı meşîhat-ı İslâmiyye 

idi. Meşîhat dâiresinin en büyük vazifelisi şeyhülislâm idi.

Meşihat Makamı: İlmiye mensuplarının en büyüğü olan 

şeyhülİslâmlık için kullanılır.

L ü g a t



İ b a d e t ,  A ş k  v e  H a s r e t  D i y a r ı  H i c a z

302

Meşrutiyet: Kral veya padişahın yanında halkın seçtiği kişi-

lerden oluşan bir meclisinde yönetime ortak olduğu yönetim 

şeklidir. 

Metaf: Mescid-i Haram’da tavaf yapılan alan.

Mevali: Azatlı yerine kullanılan tabirdir. Emevilerde Müslü-

man olmuş olan farklı milletlerden kişilere verilen genel isim.    

Mevleviye: Mevlâna Celâleddin-i Rumîye nispet olunan 

tarikatın adıdır.   

Mihrap: Mescitler de imamın cemaate namaz kıldırdığı 

yerdir.

Misak: Sözleşme, anlaşma başlaşma, yemin. Allah’a verilen 

ezeli kulluk vaadi anlamındadır.

Muâhât: Medine vesikasının yazılmasının ardından Ensar 

ile Muhacirler arasında kurulan kardeşlik bağı. 

Muhtesip: Belediye işleri memuru.

Mukataa: Arazinin kesime verilmesi, belli bir kira karşılığı 

birine bırakılması. Ekim toprağı için verilen vergi. 

Mukataacı: Mukataa işlerine bakan memurun ünvanıdır.

Muvakkit: Namaz vakitlerini ve takvimi tesbit eden vazifeli.

Muvakkithane: Çoğunlukla büyük camilerin yanında ve 

zaman tayin eden muvakkitle bu işe ait aletlerin ve saatlerin 

bulunduğu yer.

Mübeşşir: Müjde veren, iyi haber vererek sevindiren. 

Mücavir: İmparatorluğun ve dünyanın farklı bölgelerinden 

göç ederek Mekke’ye yerleşenler.

Mültezem: Hacerü’l-Esved ile Kâbe kapısının arasında 

kalan kısım.

Nâib: Hükümdar vekili, yönetimde hükümdar bulunmadığı 

zaman devleti yöneten kimse. 
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Nakşibendîlik: Bahaeddin Muhammed b. Muhammed 

Buhârî tarafından tesis olunan tarikatın adı.

Name: Mektup.

Nazır: Bakan, gözeten.

Emval: Mallar.

Paşide: Türbelerin sanduka üzerlerinde bulunan kadife 

örtüler.

Ribat: Hudutta düşmanın tecavüzüne maruz eyerlerdeki 

karakol nevinden binalarla tekke yerine kullanılan bir tabirdir.  

Rifade: Darü’n-Nedve’ye bağlı olarak yürütülen Kâbe hizmet 

birimlerinden biri; hacılara yemek dağıtma görevi.

Rufaîye: Ahmed Rıfai tarafından tesis olunan tarikatın adı. 

Rüştiye: Osmanlılarda ortaokul seviyesindeki okullar. 

Sâdât: Hz. Muhammed’in (sallallahu aleyhi ve sellem) neslinden 

olanlar hakkında kullanılan bir tabirdir. 

Saka: Su taşıyan, su getiren demektir. Yeniçeri Ocağı’nın su 

ihtiyacını temin edenler hakkında kullanılan bir tabirdir. 

Sakabaşı: Saray sakalarının başlarına verilen ad. 

Sebil: Hayır için parasız su dağıtılan etrafı parmaklıklı ve 

çoğu kubbe ile örtülü binalardır. 

Seyyid: Hz. Peygamberin torunu Hz. Hüseyin’in soyundan 

olanlara verilen bir ünvan.  

Sikaye: Mekke-i Mükerreme’de hacılara zemzem dağıtma 

hizmetidir. 

Siyer: Cenab-ı Peygamber’in hayatından bahseden eserler. 

Surre: Para kesesi yerine kullanılan bir tabirdir.

Surre-i Hümayun: Hac münasebeti ile Haremeyn’e gönde-

rilen para ve hediyeler hakkında kullanılan bir tabirdir. 

L ü g a t



İ b a d e t ,  A ş k  v e  H a s r e t  D i y a r ı  H i c a z

304

Surre Alayı: Surre-i Hümayun’un Haremeyn’e gönderilme-
si münasebetiyle yapılan merasim hakkında kullanılan bir tabir-
dir. 

Sasaniler: İslâm’ın doğuş yıllarında İran’da yaşayan ve Hz. 
Ömer döneminde yıkılan ateşperest devlet. 

Şavt: Hacerü’l-Esved’den başlayarak Kâbe’nin etrafında bir 
defa dönmek için kullanılan tabirdir.

Şazeli (Şazeliyye): Ebü’l-Hasan Takiyyüddin Ali b. Abdil-
lah-üş Şazeli tarafından kurulmuş olan tarikatın adıdır. 

Şebeke: Parmaklık

Şerif: Cenab-ı Peygamberin torunu Hz. Hasan’ın soyundan 
gelenlere verilen addır. 

Şeyhü’l-İslâm: Osmanlı Devleti’nde divan kurulunda alı-
nan kararların dine uygunluğunun danışıldığı yetkili. 

Şurta: İnzibat memuru, polis. 

Tabya: İstihkâm siperlerinden dışarıya doğru taşan top 
ma halli yerine kullanılan tabir. 

Tahsisat: Ödenek. 

Tefriş: Yayma, döşeme.

Tefsir: Açıklama. Kur’ân’ın anlamı üzerine yapılan izah ve 
açıklamalar. 

Tehlil: ‘La ilâhe illâllah’ kavl-i şerifini zikretmek yerine kul-
lanılan bir tabirdir.  

Tekâlif-i Örfiye: Tekâlif-i Şer’iyye dışında olarak alınan 
vergi hakkında kullanılan bir tabirdir. 

Tekke: Tarikat mensuplarının yaşadığı ve tarikata özgü dinî 
törenlerin yapıldığı yer.

Tezhip: Türk-İslâm Devletleri’nde altın ve sim kullanılarak 
yapılan süsleme sanatı.

Tezyin: Süsleme.
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Tekye: Harem-i Şerif’in hizmeti ve bekçiliği ile vazifeli ağala-
rın bulunduğu yere denir.

Tubba: Eskiden Yemen krallarına verilen isim.

Türbe: Saygın kişiler için yaptırılan ant mezar. 

Ulema: İlmiye mensupları. Müderris ve kadılık yolunda olup 
özel kıyafetleri bulunanlar. 

Ümera: Emirler, beyler, kumandanlar. 

Zaptiye: Osmanlı Devleti’nde toplum güvenliğini sağlamak-
la görevli kuruluş. Bu kuruluştan olan er.

Zaviye: İbadet için yapılan küçük mescit

Zira: 45 cm. civarında bir uzunluk ölçüsü birimi
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